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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím metod užité geofyziky při lokalizaci a průzkumu

zaniklých středověkých vesnic. Skládá se ze dvou navzájem propojených částí: teoretické

a praktické.

První část rešeršního charakteru shrnuje poznatky o středověkých vesnicích,

možnostech jejich lokalizace a využití vybraných metod užité geofyziky při jejich

průzkumu. Mezi vybrané geofyzikální metody patří magnetometrie, geoelektrické

odporové (symetrické odporové profilování, elektrická odporová tomografie)

a elektromagnetické metody (georadar, konduktometrie). U každé metody jsou uvedeny

její základní principy a využití při archeologické prospekci. Kromě poznatků o využití

v archeologii obecně jsou zde uvedeny konkrétní typy struktur a objektů vyhledávaných

v areálech středověkých vesnic.

Druhá část je experimentální. Jejím jádrem je popis realizovaného geofyzikálního

průzkumu vybrané lokality Štítary u Městce Králové. Cílem průzkumu byla lokalizace

zaniklé středověké vesnice. V této části práce je popsána geografická, geologická

a archeologická situace lokality, postup při výběru místa měření, volba geofyzikálních

metod a metodika terénního průzkumu. Pro průzkum zaniklé vesnice Štítary byly vybrány

metody: magnetometrie, symetrické odporové profilování a konduktometrie. V závěru

druhé části práce jsou na základě zhotovených mapových výstupů prezentovány výsledky

měření a jejich interpretace. Geofyzikální průzkum přinesl nové poznatky o zkoumané

lokalitě.

Klíčová slova: archeologie, zaniklé středověké vesnice, geofyzikální metody,

geofyzikální průzkum.
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Abstract

This bachelor thesis deals with geophysical methods used for localization and exploration

of deserted medieval villages. It’s comprised of two closely related parts: theoretical and

practical.

First of which, the thesis reviews the current knowledge about deserted medieval

villages, how to locate them and describes practical application of selected geophysical

methods such as magnetometry, geoelectrical resistivity survey (symmetric resistivity

profiling, electrical resistivity tomography) and electromagnetic (ground penetrating radar,

dipole electromagnetic profiling). In addition to the explanation of basic principles and

practical use of the methods in archaeological prospection, this part of the thesis presents

particular examples of structures and objects that are being sought around the areas of

deserted medieval villages.

The second part is experimental and its main aim is to describe geophysical

research of a selected area called Štítary u Městce Králové. The primary purpose of

research was to localize relicts of deserted medieval village. This part of the thesis

examines the preparation proces, implementation of the terrain measurment, the data

processing and, most importantly, the interpretation of the final results.

Key words: archaeology, deserted medieval villages, geophysical methods, geophysical

survey.
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1. ÚVOD

Účelem této práce bylo vytvořit přehled metod užité geofyziky využívaných při lokalizaci

a průzkumu zaniklých středověkých vesnic. Práce je rozdělena do dvou vzájemně

provázaných částí. První, rešeršní část, je zaměřena na popis středověkých vesnic

a způsoby jejich lokalizace. Dále popisuje vybrané metody užité geofyziky a jejich využití

při archeologickém průzkumu. Mezi tyto metody patří magnetometrie, geoelektrické

metody a elektromagnetické metody. Z geoelektrických metod jsou zde popsány metody

odporové, a to symetrické odporové profilování a elektrická odporová tomografie

a z elektromagnetických georadar a konduktometrie.

Druhá část je experimentální, popisuje realizovaný geofyzikální průzkum zaniklé

středověké vesnice Štítary u Městce Králové. Výběr lokality vycházel ze spolupráce

s PhDr. Tomášem Klírem, Ph.D z Ústavu pro archeologii Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy. Místo, kde Štítary stávaly, během několika staletí zcela změnilo svou podobu,

především kvůli zemědělské kultivaci a k ověření přítomnosti zaniklých objektů se metody

užité geofyziky jevily vhodnými. Na lokalitě dosud žádný podrobný výzkum veden nebyl.

Cílem experimentální části práce bylo přispět získanými výsledky k lepšímu poznání

archeologické lokality Štítary a získat poznatky o možnostech efektivní aplikace

vybraných geofyzikálních metod na této lokalitě.
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2. GEOFYZIKÁLNÍ METODY PŘI PRŮZKUMU

STŘEDOVĚKÝCH VESNIC

2.1 Středověké vesnice v evropském kontextu

Z časového hlediska je období středověku obecně vymezováno zánikem Západořímské říše

a rokem objevení Ameriky Kryštofem Kolumbem, tedy lety 476 a 1492. Tyto letopočty

jsou však pouze orientační, jelikož přechody mezi jednotlivými obdobími měly delšího

trvání a záleželo i na vývoji společnosti a kultury v konkrétní oblasti. Středověk se dále

dělí na raný, vrcholný a pozdní. U této periodizace se nepoužívá dělení dle konkrétních let,

nýbrž staletí. Jako raný středověk je obecně nejčastěji označováno období od 5. do 11.

století, vrcholný do 14. století a pozdní je zasazován do století 14. až 15. (Klápště 2012).

Pro české země není toto časové dělení zcela adekvátní, jelikož zde byl oproti

většině evropských zemí zpomalen kulturní vývoj společnosti a jejích sídel, například

z důvodu izolace od katolických zemí v době husitských válek. Středověké osídlení

v České republice je zachováno nejčastěji z období 6. až 15. století (Vařeka 2004).

Nejstarší venkovská sídla mají svým charakterem velmi blízko k sídlištím doby železné,

což je dalším příkladem složitého časového vymezování takových období (Gies, Gies

2018).

Rozdíly mezi středověkými vesnicemi v českých zemích oproti jiným státům

Evropy jsou značné. Například ve Skandinávii, Velké Británii, Francii a západním

Středomoří byly vesnice a stavby mnohem větší, vyspělejší a složitější již za raného

středověku, a především díky jejich zachování je možný detailnější průzkum a dokonalejší

interpretace jejich původní podoby, což je u nás problematické. V Čechách a na Moravě

nám informace o starších sídlištích poskytují především pozůstatky po stavbách, které

zasahovaly do podloží, vyhloubená místa pro polozemnice či různé jámy na skladování

obilí atp. Podobná naleziště se nacházejí i v sousedních zemích, například na Slovensku

a v Rakousku (Vařeka 2004). Vrcholně a pozdně středověká naleziště jsou ve střední

Evropě o mnoho bohatší a zachovalejší.
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2.1.1 Středověké vesnice v českých zemích

▪ Umístění a podoba vesnic v raném středověku

Určit podobu raně středověkých vesnic je složité, jelikož je z tohoto období dochováno jen

velmi málo staveb, případně jejich půdorysů. Vzhledem ke stavebním objektům v podobě

dochovaných sakrálních staveb – kostelů a rotund románského slohu, stále patrným

pozůstatkům fortifikací a nálezům keramiky z povrchových sběrů lze určit jejich typické

umístění vzhledem ke krajině (Černý 1979). Stavby jako kostely a rotundy stávaly často na

vyvýšeném místě, vesnice, často nazývané jako hradiště, pak v rovinatější krajině kvůli

zemědělské půdě. Významný byl zdroj vody, venkovské sídlo raného středověku bychom

nalezli při břehu řeky či potoka. Důležitou surovinou bylo dřevo, tudíž se raně středověká

sídliště nacházela v blízkosti lesů. Raně středověké vesnice byly tedy situovány především

v závislosti na zdrojích, bez složitějšího systému, organizace a prostorového uspořádání.

Podrobnějších informací o přesném uspořádání staveb a jejich funkcích není

mnoho, ve většině případů nezůstaly půdorysy z tohoto období zachovány. V blízkosti

ojedinělých dochovaných staveb lze, v případě zachování osídlení i v následujících

obdobích, nalézt pozůstatky půdorysů budov mladších (Škabrada 1999). O umístění raně

středověkých sídel v krajině svědčí i pozůstatky hradištních opevnění, které jsou dnes

v terénu neznatelné, avšak je možné tato místa identifikovat například díky leteckému

archeologickému průzkumu (Gojda et al. 2013).

▪ Umístění a podoba vesnic ve vrcholném a pozdním středověku

V druhé polovině 13. století došlo díky kulturnímu a společenskému vývoji k výrazné

společensko-hospodářské změně, která se projevila i ve výstavbě venkovských sídel (Gies,

Gies 2018; Klápště 2012). Ta se na rozdíl od raně středověkých začala stavět více

kompaktně, s pravidelným geometrickým uspořádáním (Gies, Gies 2018). Vznikaly tzv.

návesní vesnice (Vařeka 2004), které byly situovány buď v místech dřívějšího osídlení,

nebo do dosud neosídlených teplejších rovinatých oblastí s dostatečnými zdroji. Jednotlivé


[…]

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Obr. 26: DEMP: mapa izolinií zdánlivých měrných odporů, hloubka 1,8 m.

Obr. 27: DEMP: mapa izolinií pro složku inphase, hloubka 0,5 m.
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Obr. 28: DEMP: mapa izolinií pro složku inphase, hloubka 1 m.

Obr. 29: DEMP: mapa izolinií pro složku inphase, hloubka 1,8 m.
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▪ Strukturní schéma

Strukturní schéma na obrázku 30 vychází z výsledků všech použitých metod a poskytuje

souhrnnou představu o plošném rozmístění zjištěných, pravděpodobně i archeologicky

významných, nehomogenit. Červeným šrafováním jsou vyznačeny interpretované objekty,

které se projevily vysokými a zvýšenými odpory. Výraznější struktury jsou ohraničeny

plnou čarou (objekty A, B, C, D), méně výrazné čarou přerušovanou (objekty E, F, G, H).

Vzájemná poloha objektů A, B, C a D, naznačuje, že by mohlo jít o usedlost tvořenou více

budovami. Modrým šrafováním je vyznačeno plošné odporové minimum, signalizující

terénní depresi. Výrazné magnetické anomálie jsou označeny modrými a fialovými

znaménky + (maximum) a – (minimum). Bodová maxima a minima naměřená pomocí

metody DEMP jsou naznačena červenými či zelenými čtvercovými (odpor)

a trojúhelníkovými (složka inphase) značkami. Magnetické anomálie pozičně konformní

s interpretovanými objekty mohou naznačovat pozici otopných zařízení či pecí přítomných

v interpretovaných objektech. Drobné magnetické anomálie situované mimo uvedené

objekty reprezentují patrně projevy drobných železných předmětů.
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Obr. 30: Strukturní schéma.
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4. DISKUZE

Cílem rešeršní části této bakalářské práce bylo shrnutí problematiky a vytvoření přehledu

hlavních metod užité geofyziky využívaných při lokalizaci a průzkumu středověkých

vesnic. V první části práce byly vybrané metody uvedeny do kontextu s dosavadními

poznatky o podobě středověkých vesnic ve formě shrnutí informací z dostupných

zdrojových publikací a článků. Ačkoli je geofyzika při průzkumech středověkých

archeologických lokalit v praxi běžně využívanou metodou a zaniklým vesnicím je během

posledních let věnována větší pozornost, zejména cizojazyčná odborná literatura věnující

se geofyzice v archeologii je ve většině případů jen obecného charakteru. Informace často

nejsou dostačující, v textech nejsou podávány uceleně a velké procento textů není

doplněno ilustračními obrázky. Zájemce o konkrétní problematiku je nucen vyhledávat

velké množství informačních zdrojů. Problémem je také velmi omezená dostupnost

odborných textů, jak v knižní, tak v digitální podobě. Tento problém se týká i prací

tuzemských autorů, ty jsou často dostupné pouze v zahraničních publikacích určených

odborné veřejnosti. Z hlediska využití geofyzikálních metod v archeologii by měla být více

věnována pozornost těm geoelektrickým a elektromagnetickým metodám, které jsou často

opomíjeny, ačkoli mohou v určitých případech přinést kvalitnější a přínosnější výsledky.

Na zájmové lokalitě Štítary doposud nebyl proveden žádný geofyzikální průzkum.

Ten, kterému se věnuje experimentální část této bakalářské práce byl první. Nebyly tedy

k dispozici žádné výsledky předešlých měření, s kterými by bylo možné výsledky tohoto

průzkumu porovnat. Výběr použitých geofyzikálních metod se potvrdil jako vhodný.

Metoda symetrického odporového profilování prokázala přítomnost odporových anomálií,

které mohou být způsobeny objekty odporově odlišnými od geologického prostředí

lokality. Magnetometrické měření také lokalizovalo několik pravidelných anomálií, které

korelují se zónami zvýšených odporů podle symetrického odporového profilování.

Interpretace struktur a objektů není jednoznačná, v úvahu přichází další geofyzikální

měření například pomocí metody ERT. Profily by probíhaly místy, kde byly zaznamenány

nejvýraznější anomálie. Další metodou pro případný návazný průzkum by mohla být mělká

refrakční seismika. Pro ověření interpretace by také bylo možné provedení archeologické

sondáže. Nejvhodnější místo pro tyto práce by bylo v oblasti interpretovaných struktur,

které se projevily vysokými hodnotami odporů a jsou pozičně konformní s výraznými

magnetickými anomáliemi.
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5. ZÁVĚR

Užitá geofyzika jako nedestruktivní metoda je v archeologii metodou moderní, stále se

rozvíjí a přináší nové poznatky. Při vyhledávání zaniklých středověkých vesnic jsou její

metody velmi přínosné, společně s přispěním poznatků z ostatních oborů, jako je geologie,

historie, geografie apod. V kombinaci s těmito obory může geofyzikální prospekce

poskytnout pro archeologii cenné informace a specifický pohled na pohřbené struktury

identifikované na daných lokalitách. Stejně jako jakékoli technické metody je geofyzikální

měření v některých případech limitováno. Archeologické objekty se nemusejí vždy

dostatečně lišit svými fyzikálními vlastnostmi od okolního geologického prostředí

a rozhodující je také stav jejich zachování. Záleží i na interpretaci výsledků, která není

v mnoha případech jednoznačná.

Geofyzikální průzkum zaniklé vesnice Štítary přinesl nové poznatky o lokalitě.

Metoda symetrického odporového profilování odhalila několik struktur, které lze

interpretovat jako relikty kamenných základů budov. Výrazné magnetické anomálie je

možné interpretovat jako fragmenty otopných zařízení. Vzhledem k nejednoznačnosti

interpretace by lepší výsledky přinesl další podrobnější průzkum. Bylo by tak možné

výsledky mezi sebou porovnat a dojít k jasnějším závěrům.
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