Oponentní posudek
na bakalářskou práci Elišky Vošvrdové: „Geofyzikální metody při lokalizaci a průzkumu

zaniklých středověkých vesnic“

Bakalářská práce Elišky Vošvrdové má rozsah 56 stran textu včetně obrázků a fotografické
přílohy. Textová část kromě úvodu a závěru je členěna do 3 kapitol, z nichž kapitola 2 je čistě
rešeršní a informuje o charakteru středověkých vesnic, problematice lokalizace jejich zaniklých
částí a využití geofyzikálních metod při archeologickém průzkumu. Třetí kapitola je výzkumného
charakteru a popisuje terénní geofyzikální průzkum lokality Štítary v okrese Nymburk. Čtvrtá
kapitola je věnována kritické diskuzi výsledků terénních geofyzikálních měření, ze které vyplývají
hlavní závěry formulované v páté kapitole.

Rešeršní část komplexně shrnuje zahraniční a domácí zkušenosti z archeologického průzkumu
zaniklých středověkých vesnic s využitím geofyzikálních metod včetně obrazové dokumentace. Na
základě těchto poznatků byl zformulován optimální postup pro druhou experimentální část
terénního průzkumu na lokalitě Štítary. K této rešeršní části lze zahrnout i úvodní části kapititoly 3,
konkrétně kap. 3.1 – 3.4, takže celkový rozsah rešerše představuje 34 stran, tedy nadpoloviční část
v souladu s požadavky na bakalářskou práci.

Experimentální část v kap. 3 seznamuje čtenáře s geologickými poměry, historickými a
archeologickými údaji a výběrem plochy pro terénní geofyzikální měření. Těžištěm jsou kap. 3.6 –
3.9, věnované volbě geofyzikálních metod, metodice měření, zpracování naměřených dat a jejich
výsledné interpretaci. Podrobná diskuze v kap. 4 komplexně hodnotí výsledky jednotlivých
geofyzikálních metod a formuluje celkové závěry, shrnuté v závěrečné kap. 5.

K bakalářské práci mám následující připomínky.

• V kap. 2.3.2 na str.21 je chybně uvedený vzorec pro výpočet ρz , kde místo znaménka
mínus má být krát.

• Obrázky 3 na str.13 a 14 na str.29 jsou hůře čitelné, mají nevyvážené barevné podání.

• Na obr. 19 a 20 na str. 34 jsou v barevném měřítku uváděny záporné hodnoty (-5 až -15)

koncentrace nalezených střepů, což nedává smysl.

• Na obr. 30 (str. 48) ve strukturním schema jsou u něktrých magnetických anomálií záponá
minima v jižním směru od kladných maxim, což je neobvyklé a postrádám jejich
vysvětlení.

• V kap. 4 postrádám v návrhu na následný průzkum aplikaci georadaru, spíše než

navrhované mělké refrakční seismiky.

Uvedené připomínky mají většinou formální charakter a nijak neovlivňují cekovou kvalitu
předkládané bakalářské práce.

Závěr

Předkládaná bakalářská práce je po formální i obsahové stránce vypracována pečlivě, prakticky
bez jazykových a formulačních nedostatků. Většinová rešeršní část splňuje předepsané požadavky v

počtu tuzemských i zahraničních citací a na základě jejich zhodnocení autorka adekvátně
vyhodnotila optimální postup následných experimentálních terénních geofyzikálních prací.

Ve druhé experimentální části autorka detailně seznamuje s výsledky geoelektrických a
magnetometrických terénních prací na vybrané lokalitě Štítary. Interpretace naměřených dat je
přehledně graficky prezentována a kriticky zhodnocena. K formulaci závěrů nemám připomínek a
plně se s nimi ztotožňuji.

Na základě uvedeného hodnocení navrhuji bakalářskou práci Elišky Vošvrdové k přijjetí a
hodnotím ji klasifikačním stupněm v ý b o r n ě.

V Českém Brodě, dne 30. 8. 2018